
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Riccio Luigi delegato dal Direttore Generale 

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF   

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

22 18/01/2023 4 0 
 

Oggetto:  

Accreditamento istituzionale definitivo, ex DCA n. 45/2015 e smi, della struttura residenziale 

denominata "Nuova Emmaus", con sede operativa in via Pimentel Fonseca n. 19, nel comune di 

Bacoli (NA), ricadente nel territorio dell'ASL Napoli 2 Nord, dell'Ente "Consorzio Matrix - 

Cooperativa Sociale", con sede legale in via Nuova San Leone n. 3/B, nel comune di Gragnano 

(NA). 

 

 

   Data registrazione 

 

 

 

 

 

   
   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  

   
   Data dell’invio al B.U.R.C.  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  

 



Data, 19/01/2023 - 08:36 Pagina 1 di 1

Frontespizio Allegato : 7E6BCB51AEA96CC51F6B160E64AF9987D98FEFB6

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
18/01/2023 50 4 0

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
22

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : F168D8467D8C759E2881908AA3C6C5785E1188CF

Accreditamento istituzionale definitivo, ex DCA n. 45/2015 e smi, della struttura residenziale denominata
"Nuova Emmaus", con sede operativa in via Pimentel Fonseca n. 19, nel comune di Bacoli (NA), ricadente
nel territorio dell'ASL Napoli 2 Nord, dell'Ente "Consorzio Matrix - Cooperativa Sociale", con sede legale in via
Nuova San Leone n. 3/B, nel comune di Gragnano (NA).



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
a. con  Decreto  del  Commissario  ad  Acta  per  la  Sanità  n.  88  del  31/10/2019  è  stato  disposto

l’accreditamento  istituzionale  definitivo  della  Struttura  Intermedia  Residenziale  per  Minori  ad
Intensità  Variabile  (SIRMIV)  denominata  “Nuova  Emmaus”,  con  sede  operativa  in  via  Spiaggia
Romana n. 41, nel comune di Bacoli (NA), dell’ente «ACLI Campi Flegrei», con sede legale in corso
G.  Garibaldi  n.  24,  nel  comune  di  Monte  di  Procida  (NA),  per  la  realizzazione  di  programmi
terapeutici, riabilitativi ed assistenziali a favore di preadolescenti e adolescenti che presentano un
bisogno sanitario complesso di tipo psichiatrico, ex DCA n. 45/15 e s.m.i., per n. 9 posti letto, anche
per l’accoglienza di minori sottoposti a provvedimento dell’Autorità Giudiziaria;

b. con  nota  n.  1248  del  06/08/2020  il  “Consorzio  Matrix  –  Cooperativa  Sociale”  (P.I.-C.F.
06390101217), con sede legale in via Nuova San Leone n. 3/B nel comune di  Gragnano (NA),
acquisita  al  protocollo  regionale con numero di  repertorio  2020.0597674,  produceva richiesta  di
voltura dell’accreditamento della struttura de quo in relazione alla cessione del ramo di azienda
corrente tra la stessa cooperativa sociale e l’associazione «ACLI Campi Flegrei»;

c. con successiva nota n. 2020.606257 della Direzione Generale Tutela della Salute e Coordinamento
del  Sistema  Sanitario  inviata  all’ASL  Napoli  2  Nord  è  stato  richiesto  all’azienda  sanitaria
territorialmente competente di verificare la legittimità degli atti presupposti e accertare la presenza o
meno delle condizioni e dei requisiti  tutti  di  accreditabilità  ai fini della possibilità  di  poter istruire
correttamente  il  procedimento  finalizzato  al  rilascio  dell’accreditamento  richiesto  dal  predetto
“Consorzio Matrix”;

CONSIDERATO che:
a. con determina n. 6173 del 20/09/2022 dell’UOC Accreditamento e Controllo della Spesa Sanitaria

,trasmessa dall’ASL Napoli 2 Nord e acquisita al protocollo regionale con n. 2022.464119, l’azienda
flegrea, nel prendere atto della comunicazione con la quale il rappresentante legale del “Consorzio
Matrix  -  Cooperativa  Sociale”  informava  del  trasferimento  della  sede  operativa  della  struttura
sanitaria  “Nuova  Emmaus”  da  via  Spiaggia  Romana n.  41  a  via  Pimentel  Fonseca  n.  19,  nel
medesimo comune di  Bacoli  (NA),  dava mandato  al  Comitato  di  Coordinamento  Aziendale  per
l’Accreditamento (CCAA) di avviare ogni prevista procedura ai fini dell’accertamento del possesso e
della permanenza, nella nuova sede operativa, di ogni requisito prescritto e previsto dalle attuali
vigenti normative per l’accreditamento delle strutture sanitarie private;

b. nella  citata  determina  l’ASL  Napoli  2  Nord  prendeva  altresì  atto  dell’autorizzazione  n.  13214
rilasciata dal comune di Bacoli in data 20/07/2022 per il trasferimento della sede operativa di cui al
punto precedente;

PRESO ATTO:
a. di tutta la documentazione prodotta nella fase istruttoria del procedimento di competenza degli uffici

regionali preposti;
b. della deliberazione n. 1934 del 15/11/2022 dell’ASL Napoli 2 Nord, acquisita agli atti regionali con

prot. 2022.594512, con la quale l’azienda ha attestato all’ente Regione Campania l’accreditabilità
della  Struttura  Intermedia  Residenziale  ad  Intensità  Variabile  (SIRMIV)  per  minori  con  disturbi
psichici, per n. 9 posti letto residenziali, erogate nella nuova sede operativa in via Pimentel Fonseca
n. 19, nel comune di Bacoli (NA), stante il possesso dei requisiti e delle condizioni previste dalla L.
R. n. 23/2011 e la permanenza del possesso di tutti i requisiti ulteriori, generali e specifici, previsti
dal  Regolamento regionale n.  1/2007,  dai  DDCCAA n.  45/2015 e n.  16/2017 e dalla  DGRC n.
166/2022;

c. della richiesta di attribuzione codice NSIS per la struttura “Nuova Emmaus”, a seguito di cambio
sede operativa, inoltrata dalla Direzione Generale dell’ASL Napoli 2 Nord presente nella nota di
trasmissione della menzionata deliberazione 1934/22 acquisita con prot. 2022.594512;



CONSIDERATO ancora che:
a. con DCA n. 55 del 5.7.2018 ad oggetto: “Accreditamento Istituzionale – Decreto Commissariale

n. 18 dello 1.3.2018. Modifiche e Integrazioni” si stabiliva, tra l’altro, che il completamento delle
procedure di accreditamento e dei processi di riconversione attualmente in corso sarà assicurato
con le vigenti  procedure di  verifica ed i  requisiti  di  cui  ai  Regolamenti  regionali  n.  3/2006 e
n.1/2007 e  s.m.i.,  ed  ancora  che  le  nuove  procedure  di  verifica  e  i  relativi  requisiti  di
accreditamento  si  applicheranno  in  sede  di  rinnovo  dei  provvedimenti  di  accreditamento
istituzionale attualmente vigenti e per le nuove istanze di accreditamento;

b. il Consiglio dei Ministri,  nella seduta del 05/12/2019, su proposta del Ministro dell’Economia e
delle Finanze, ha deliberato l’approvazione del Piano Triennale di sviluppo e riqualificazione del
SSR della Campania, ai fini dell’uscita dal commissariamento;

c.  a  seguito  del  passaggio  dalla  gestione  commissariale  a  quella  ordinaria  e  nelle  more
dell’adozione di nuove procedure di verifica e dei relativi requisiti di accreditamento di cui al DCA
n. 55/2018, integrato e modificato dal DCA n. 22 del 05/02/2019, si è reso necessario concludere
le  procedure  di  accreditamento  istituzionale  definitivo  attualmente  pendenti  disciplinate  nei
provvedimenti commissariali e regionali appositamente adottati e secondo il nuovo assetto delle
competenze generate dalla cessazione del regime di commissariamento;

VISTI:
a) la  deliberazione  della  Giunta  della  Regione  Campania  n.  347  del  9.7.2020  ad  oggetto:

“Accreditamento  Istituzionale  definitivo  di  Servizi  e  Strutture  sanitarie  e  sociosanitarie.
DETERMINAZIONI”, con la quale nelle more dell’adozione delle procedure di verifica e dei relativi
requisiti  di  accreditamento di  cui  al  surrichiamato DCA 55/18, così come modificato e integrato,
veniva  stabilito,  tra  l’altro,  di  demandare  alla  Direzione  Generale  per  la  Tutela  della  Salute
l’adozione dei provvedimenti di accreditamento istituzionale definitivo di strutture e servizi sanitari e
sociosanitari a conclusione di procedimenti attualmente in corso ai sensi di provvedimenti generali
adottati in materia;

b) il decreto del Direttore Generale Tutela della Salute n. 315 dell’08/10/2020 con il quale il Direttore
Generale per la Tutela della Salute delega il Responsabile della Struttura di Staff 50.04.92 “Funzioni
di supporto tecnico amministrativo”, per l’adozione dei provvedimenti di accreditamento istituzionale
definitivo  di  strutture  e  servizi  sanitari  e  sociosanitari,  nelle  more  dell’adozione  delle  nuove
procedure di verifica e dei relativi requisiti di accreditamento di cui al DCA n. 55/2018, integrato e
modificato dal DCA n. 22/2019;

c) la deliberazione della Giunta Regionale della Regione Campania n. 468 del 27/10/2021 ad oggetto:
“Accreditamento  istituzionale.  Determinazioni”  con  la  quale  è  stabilito  che “nelle  more
dell’approvazione  dei  nuovi  requisiti  specifici  e  delle  relative  procedure  di  accreditamento
istituzionale, e comunque non oltre la cessazione dello stato di emergenza da Covid 19, l’istruttoria
delle istanze di accreditamento istituzionale - pervenute alla data di approvazione della presente
delibera - viene espletata secondo le procedure di verifica e i requisiti di cui ai Regolamenti regionali
n. 3/2006 e n.1/2007 e s.m.i., in attuazione degli indirizzi di programmazione regionale e sulla base
del relativo fabbisogno di assistenza già definito ai sensi dell’art. 8 quater del D.lgs.502/92”;

RITENUTO, pertanto, che:
a) per  effetto  di  quanto  rappresentato,  debba  essere  disposto  l’accreditamento  istituzionale

definitivo a favore della struttura residenziale denominata “Nuova Emmaus” con sede operativa
in  via  Pimentel  Fonseca  n.  19,  nel  comune  di  Bacoli  (NA),  quale  Struttura  Intermedia
Residenziale per Minori ad Intensità Variabile (SIRMIV) con disturbi psichici ex DCA 45/2015 e
16/2017, con 9 p.l.,  anche per l’accoglienza di minori sottoposti  a provvedimento dell’Autorità
Giudiziaria, gestita dall’ente “Consorzio Matrix – Cooperativa Sociale” (P.I.-C.F. 06390101217),
con sede legale in via Nuova San Leone n. 3/B nel comune di Gragnano (NA);

b) che,  ai  sensi del  DCA n. 16/2017,  il  possesso del  titolo di  accreditamento  integra la verifica
regionale e aziendale della compatibilità con il fabbisogno regionale di cui al DGR 7301/2001, in
quanto essa è effettuata contestualmente all’accreditamento;



VISTI:
- il DCA n. 88/2019;
- i DDCCAA n. 45/2015 e n. 16/2017;
- la L.R. n. 23/2011;
- il Regolamento reg. n. 1/2007;
- i DDCCAA n. 55/2018 e 22/2019;
- la DGRC n. 347/2020;
- il DD n. 315/2020
- le DDGGRRCC n. 468/2017 e 166/2022;

Alla stregua della istruttoria tecnico-amministrativa effettuata dalla Direzione Generale per la Tutela della
Salute e il  Coordinamento con il  SSR, per quanto sopra esposto in  premessa e che qui si  intende
integralmente riportato:

DECRETA

Per le motivazioni  espresse in  narrativa  e che qui di  seguito  si  intendono integralmente riportate e
trascritte:

1. di  PRENDERE ATTO della  deliberazione n.  1934 del  15/11/2022 con  cui  il  Direttore  Generale
dell’ASL Napoli 2 Nord:

a) prende  atto  del  rapporto  finale  di  verifica  del  Comitato  di  Coordinamento  Aziendale  per
l’Accreditamento che ha verificato ammissibilità, possesso dei requisiti e delle condizioni previste
dalla L.R. n. 23/2011, permanenza del possesso di tutti i requisiti ulteriori,  generali e specifici
previsti  dal  Regolamento regionale n. 1/2007,  dai DDCCAA n. 45/2015 e n.  16/2017 e dalla
DGRC n.  166/2022  ai  fini  dell’accreditamento  istituzionale  definitivo  in  favore  della  struttura
“Nuova Emmaus”, con sede operativa in via Pimentel Fonseca n. 19, nel comune di Bacoli (NA),
quale Struttura Intermedia Residenziale per Minori ad Intensità Variabile (SIRMIV) con disturbi
psichici  ex  DCA 45/2015  e  16/2017,  per  n.  9  posti  letto,  anche  per  l’accoglienza  di  minori
sottoposti  a  provvedimento  dell’Autorità  Giudiziaria,  gestita  dall’ente “Consorzio  Matrix  –
Cooperativa Sociale” (P.I.-C.F. 06390101217), con sede legale in via Nuova San Leone n. 3/B
nel comune di Gragnano (NA);

b) attesta all’Ente Regione Campania l’accreditabilità istituzionale definitiva in favore della struttura
“Nuova Emmaus”, con sede operativa in via Pimentel Fonseca n. 19, nel comune di Bacoli (NA),
ricadente nel territorio dell’ASL Napoli 2 Nord, quale SIRMIV, ex DCA 45/2015 e 16/2017, per n.
9  posti  letto,  anche  per  l’accoglienza  di  minori  sottoposti  a  provvedimento  dell’Autorità
Giudiziaria;

2. di DISPORRE l’accreditamento istituzionale definitivo per la struttura denominata “Nuova Emmaus”,
con sede operativa in via Pimentel Fonseca n. 19, nel comune di Bacoli (NA), ricadente nel territorio
dell’ASL Napoli 2 Nord, quale Struttura Intermedia Residenziale per Minori ad Intensità Variabile
(SIRMIV)  ex  DCA  45/2015  e  16/2017,  con  9  (nove)  posti  letto,  a  favore  di  preadolescenti  e
adolescenti  che  presentano  un  bisogno  sanitario  complesso  di  tipo  psichiatrico,  anche  per
l’accoglienza  di  minori  sottoposti  a  provvedimento  dell’Autorità  Giudiziaria,  gestita  dall’ente
“Consorzio Matrix – Cooperativa Sociale” (P.I.-C.F. 06390101217), con sede legale in via Nuova
San Leone n. 3/B nel comune di Gragnano (NA);

3. di STABILIRE che l’accreditamento di cui al punto 2 decorre dalla data del presente provvedimento
per non oltre quattro anni;



4. di PRECISARE che:
a) le eventuali variazioni della tipologia della struttura, del titolare della gestione, del Direttore

Sanitario, ovvero variazioni della tipologia delle prestazioni dovranno essere preventivamente
autorizzate dagli Enti competenti;

b) l’autorità deputata all’attività di controllo e vigilanza sulla erogazione delle prestazioni e sulla
permanenza  dei  requisiti  di  accreditamento  istituzionale  è  l’Azienda  Sanitaria  Locale
territorialmente competente (ASL Napoli 2 Nord);

c) in caso di mancato adeguamento o di  riscontrata perdita dei suddetti  requisiti,  il  Direttore
Generale  dell’Azienda  dovrà  inviare  alla  Regione  Campania  la  relativa  proposta  di
sospensione o di revoca dell’accreditamento istituzionale;

d) la configurazione di cui al presente Decreto potrà subire variazioni in esito a provvedimenti di
riordino della rete ospedaliera e territoriale disposti con delibera di Giunta Regionale;

5. di  ATTRIBUIRE,  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  informativi  nazionali  e  regionali,  il  codice
identificativo NSIS RPM504, corrispondente a n. 9 posti letto in regime residenziale per la struttura
denominata “Nuova Emmaus” con sede operativa in via Pimentel Fonseca n. 19, nel comune di
Bacoli (NA), gestita dall’ente “Consorzio Matrix – Cooperativa Sociale” (P.I.-C.F. 06390101217), con
sede legale in via Nuova San Leone n. 3/B nel comune di Gragnano (NA), precisando che il relativo
rilascio ha come unica ed esclusiva finalità l’identificazione della struttura e della tipologia di attività
definitivamente accreditata “S05-assistenza psichiatrica”;

6. di  TRASMETTERE copia del presente decreto all’ASL Napoli 2 Nord territorialmente competente
anche per la notifica alla struttura interessata;

7. di TRASMETTERE copia del presente decreto alla Direzione Generale per la Tutela della Salute e il
Coordinamento  del  Servizio  Sanitario  regionale  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente – Casa di Vetro” per l’assolvimento degli obblighi di trasparenza.

Il Dirigente dello Staff 50.04.92
Dr. Luigi Riccio


